
 
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN SƠN TÂY 

 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:   513 /BC-UBND                  Sơn Tây, ngày   20    tháng 11 năm 2024 

 
 

BÁO CÁO 

Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng,  

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; nhiệm vụ năm 2025 

 
 

Thực hiện Chương trình kỳ họp cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân 

huyện khóa VI, UBND huyện Sơn Tây báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; nhiệm vụ năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ 

CÁO VÀ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ LIÊN QUAN 

1. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn   

 a) Công tác tiếp công dân:  

Trong kỳ, các cơ quan hành chính trong huyện tiếp 23 lượt/24 người/23 vụ 

việc. Trong đó: Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo 03 lượt/04 người/03 vụ việc; 

tiếp công dân thường xuyên 20 lượt/20 người/20 vụ việc; cụ thể: 

          - Cấp huyện: 

         + Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện: 01 lượt/02 người/01 vụ 

việc. 

 + Tiếp công dân thường xuyên tại Ban tiếp công dân huyện: 02 lượt/02 

người/02 vụ việc. 

 - Cấp xã:  

 + Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo: 02 lượt/02 người/02 vụ việc. 

          + Tiếp công dân thường xuyên: 18 lượt/18 người/18 vụ việc. 

Những nội dung công dân đến trình bày được cán bộ tiếp công dân giải thích 

kịp thời và hướng dẫn công dân viết đơn gửi đến các cơ quan chức năng giải quyết 

theo thẩm quyền đúng quy định của pháp luật. 

b) Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo: 

- Trong kỳ tiếp nhận 13 đơn/13 vụ việc (12 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn 

tranh chấp đất đai). 

- Cấp huyện: Tiếp nhận 02 đơn/02 vụ việc (02 đơn kiến nghị, phản ánh); đơn 

khiếu nại, đơn tố cáo: không phát sinh.   

 - Cấp xã: UBND các xã đã tiếp nhận 11 đơn/11 vụ việc (10 đơn kiến nghị, 

phản ánh; 01 đơn tranh chấp đất đai); đơn khiếu nại, đơn tố cáo: không phát sinh.  

 

2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền  
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- Cấp huyện: 

+ Đơn kiến nghị, phản ánh: 02 đơn, đã giải quyết xong. 

 - Cấp xã:  

+ Tranh chấp đất đai: 01 đơn, đã giải quyết xong. 

+ Kiến nghị, phản ánh: 10 đơn, đã giải quyết xong. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong năm 2024, đã tiến hành 01 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực 

hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; cụ thể đơn vị xây dựng 

và ban hành tổ chức thực hiện Quy chế tiếp công dân, lịch tiếp dân thường xuyên, 

định kỳ của lãnh đạo xã đúng theo quy định của Luật Tiếp công dân. Tuy nhiên, 

vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: việc phân loại, xử lý đơn còn chưa chính xác; 

chưa thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ. Qua thanh tra đã chỉ ra 

những khuyết điểm, tồn tại và nhắc nhở, đôn đốc trách nhiệm, chấn chỉnh, khắc 

phục các thiếu sót, vi phạm. 

4. Thực hiện một số nhiệm vụ liên quan 

- UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; hướng dẫn chế độ báo cáo công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định (Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 27/5/2024 

của UBND huyện). 

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền pháp luật về tố cáo, khiếu nại, tiếp công 

dân. 

- Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo cho 

ngành thanh tra.  

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

- UBND huyện ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2024 (Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện); Kế hoạch 

thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 

(Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện); Kế hoạch thực 

hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024 (Kế hoạch số 112/UBND ngày 

27/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện); Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 2024 (Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 

13/8/2024 của Chủ tịch UBND huyện); báo cáo thông tin tài liệu đánh giá công tác 

phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023.  

2. Về thực hiện các giải pháp phòng ngừa 

- Phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập 

hằng năm năm 2023, đã tiến hành thu nộp bản kê khai, với tổng số người có nghĩa 

vụ kê khai tài sản, thu nhập là 81 người/40 đơn vị.  
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- Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp: Chỉ đạo các 

ngành, địa phương tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính 

trong cải cách hành chính; xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. 

- Về chuyển đổi vị trí công tác: Trong kỳ, chuyển đổi vị trí công tác đối với 

08 công chức, viên chức. 

- Về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng: Trong 

năm 2024, không có trường hợp người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách nhiệm 

để xảy ra tham nhũng. 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham 

nhũng; có 160 đại biểu tham dự. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm 

- UBND huyện đã đôn đốc thường xuyên, kịp thời công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và những vấn đề người dân quan tâm, có bức xúc trên 

địa bàn huyện. Trách nhiệm của người đứng đầu các địa phương, các ngành trong 

tiếp công dân, trực tiếp đối thoại và giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được nâng 

lên. Chỉ đạo nhiều biện pháp nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

trách nhiệm công vụ; khắc phục các tồn tại, hạn chế trong quản lý nhà nước đối 

với lĩnh vực đất đai, đầu tư xây dựng... nhờ đó đã hạn chế phát sinh khiếu nại, tố 

cáo, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.  

- Việc chấp hành pháp luật trong trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo 

ngày càng tốt hơn. 

- Ban hành văn bản quản lý nhà nước trong công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo nhờ đó mà đã giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh. 

- Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được 

tăng cường, ban hành văn bản, tổ chức hội nghị để triển khai các chủ trương, chỉ 

đạo của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Chất lượng tiếp công dân, xử lý đơn của cán bộ tiếp công dân cấp cơ sở 

hiệu quả chưa cao. 

- Việc nắm bắt tình hình để thanh tra đột xuất các vụ việc có dấu hiệu tham 

nhũng, tiêu cực còn hạn chế.  

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025 

1. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 11/6/2015 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng 

đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo có liên quan đến đất lâm 

nghiệp; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 06/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về 
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thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo; phấn đấu giải 

quyết đạt tỷ lệ trên 90% đối với các vụ việc mới phát sinh. 

- UBND huyện thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tăng cường trách 

nhiệm xem xét, giải quyết các vụ việc hoặc tham mưu cho UBND huyện giải quyết 

các vụ việc khiếu nại, tố cáo đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định. 

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của lãnh đạo 

UBND huyện. 

2. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Chủ 

tịch UBND các xã tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham 

nhũng theo Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/4/2016 của Tỉnh ủy; 

Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 08/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao 

hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý hành vi tham nhũng; Chỉ thị số 09/CT-

UBND ngày 17/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Luật 

Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng 

nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc; Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh 

về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban 

hành Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030. 

- Xây dưng, ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2025; triển 

khai tổ chức thực hiện có hiệu quả việc kê khai tài sản, thu nhập đảm bảo, công 

khai, báo cáo đúng quy định và tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống 

tham nhũng và Đề án của Trung ương. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện phân công cán bộ, công chức 

nắm tình hình dư luận trong Nhân dân về những hành vi và biểu hiện tham nhũng, 

tiêu cực trong thi hành công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức; kiên quyết xử lý 

nghiêm các vụ việc tham nhũng. 
 

UBND huyện kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./. 
 
 

Nơi nhận:  
- TT Huyện ủy;                                                                          

- TT HĐND huyện;                                                                          

- Đại biểu HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban ngành của huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT.                                                                                      

 

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Ngọc Trân                                                                                     

 


		2024-11-20T15:17:35+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-20T15:18:09+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




